
MINISTERUL  FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI PRAHOVA 
                                                   Biroul Solutionare Contestatii

                  

                     DECIZIA  nr. 18 din 03 martie 2009
                                   privind solutionarea contestatiei formulata de
                                           S.C. “........”SRL  din ......, Jud.Prahova

                                     
            Cu adresa nr..., inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice Prahova sub
nr......, Administratia  Finantelor Publice a .... a inaintat dosarul contestatiei formulate de
S.C. “.....” SRL  din .... , Str. .... , nr......, Jud.Prahova, impotriva Deciziei referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. ...., intocmita de  A.F.P........

Obiectul contestatiei îl constituie suma totala  de .... lei, reprezentand majorari de
intarziere aferente obligatiilor datorate privind impozitul pe veniturile din salarii, impozitul
pe profit si impozitul pe veniturile persoanelor juridice nerezidente, neachitate la termenele
de scadenta .

*  Cu privire  la termenul de depunere a contestatiei, legislatia in vigoare prevede  
urmatoarele:

- O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare -  Titlul IX “Solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor
administrative fiscale” : 

"ARTICOLUL 207- Termenul de depunere a contestatiei
(1) Contestatia se va depune in termen de 30 zile de la data comunicarii actului administrativ fiscal,

sub sanctiunea decaderii.[...]"
ARTICOLUL 217 - Respingerea  contestatiei pentru neindeplinirea conditiilor procedurale
 (1) Daca organul de solutionare competent constata neindeplinirea unei conditii  procedurale,

contestatia va fi respinsa fara a se proceda la analiza pe fond a cauzei." 
- Instructiunile pentru aplicarea titlului IX  din Ordonanta Guvernului nr.92/2003

privind Codul de procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul  M.F.P. - A.N.A.F.
nr.519/2005:

" 3.11. Dispozitiile privind termenele din Codul de procedura civila se aplica in mod
corespunzator,astfel:

1. Termenul de depunere a contestatiei se calculeaza pe zile libere , cu exceptia cazului in care prin
lege se prevede altfel, neintrand in calcul nici ziua cand a inceput, nici ziua cand s-a sfarsit termenul.

2. Termenul care se sfarseste intr-o zi de sarbatoare legala sau cand serviciul este suspendat (de
exemplu, zile de repaus saptamanal) se va prelungi pana la sfarsitul primei zile de lucru urmatoare."

* Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr.
...., intocmita de  A.F.P....., contestata,  a fost transmisa contribuabilului de catre organul
fiscal teritorial prin posta, cu scrisoare recomandata,   primita de catre acesta la data de .....,
asa cum rezulta din confirmarea de primire aflata in copie la dosarul cauzei,  semnata de  
reprezentantul destinatarului, iar contestatia formulata impotriva  actului administrativ
fiscal, datata .....,  a fost depusa  la A.F.P.......  in data de ......, unde a fost inregistrata sub
nr...... fiind semnata pentru contestator de imputernicit ... 
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 Avand in vedere prevederile legale invocate mai sus, rezulta ca termenul legal de
depunere a contestatiei de 30 zile a inceput in data de .... si s-a terminat in data de ......
(luni).

 Nu au fost luate in consideratie nici data primirii deciziei care a fost .....  si nici data
de sfarsit al celor 30 zile, care a fost data de .... ( sambata), termenul prelungindu-se pana  
in prima zi lucratoare care a fost ......

Rezulta astfel ca  S.C. “.....” SRL, nu a respectat termenul legal de depunere a
contestatiei  de 30 de zile de la comunicarea actului atacat ,  termenul  maxim  pana  la
care  trebuia  depusa  contestatia  fiind  ......, iar contestatia a fost depusa in data de.....
(intarziere .....zile), drept pentru care  se va  respinge  contestatia ca nedepusa in
termenul legal, fara a se  proceda la analiza pe fond a acesteia, conform prevederilor legale
mai sus citate.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in conformitate cu prevederile
art.216 alin.(1) si art.217 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, se:   

                              D E C I D E   :

1.  -   Respingerea    ca   nedepusa   in   termenul   legal   a   contestatiei   
formulata  de  S.C. “........” SRL  impotriva  Deciziei referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. ........ intocmita de  A.F.P......, pentru suma totala
de ... lei,  reprezentand majorari de intarziere.

2. - Conform prevederilor art.208 alin.(2) din O.G. nr.92/2003, republicata, si ale
art.11 alin.(1) din Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, prezenta decizie poate
fi atacata in termen de 6 luni de la data primirii la instanta de contencios administrativ
competenta din cadrul Tribunalului  Prahova.

DIRECTOR EXECUTIV,
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